melawan penjajah, yakni dari segi peperangan eksternal (Eropa/Inggris) sekaligus

ketika masa peperangan internal (kerajaan kuno/Majapahit). Di zaman kerajaan

kuno, Surabaya dulunya memiliki nama “Curabhaya”. Sesuai yang telah

disebutkan pada prasasti Trowulan I dari tahun 1358 M atau 1280 Saka, bahwa

Surabaya termasuk ke dalam daftar nama salah satu desa penyeberangan yang ada

di mandala Jawa.62 Kemudian pada buku Negarakertagama tahun 1365 M di

pupuh XVII / bait ke 5, bahwa Curabhaya menjadi tempat persinggahan sementara

sebelum raja Hayam Wuruk/Rajasanegara melakukan penyeberangan menuju ke

prasasti Kelagen/Kamalagyan tahun 1037 M atau 959 Saka, “Mangke wus

wonten Jung Galuh sampun akukuto lor ikang Tegal Bobot Sekar sampun

cirno linurah punang deca tepi siring ing Canggu”. Makna dari tulisan

tersebut yakni, “Sekarang (tentara Tartar) sudah ada di Jung Galuh (Hujung

Galuh/pelabuhan) dan sudah membuat benteng sebelah utara Tegal Bobot